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Nr 99

Av herr Andersson i Dunker m. fl., om förhöjt anslag till Stifts- 
och landsbiblioteken: Bokinköp och bokbindning m. in.

Strängnäs är som biblioteksstad en av landets äldsta. Två av dess biblio
tek ha medeltida anor, och i deras rika bestånd finnes ett stort antal ytterst 
värdefulla handskrifter liksom också unika exemplar av för forskningen 
synnerligen betydelsefulla äldre tryckta arbeten. Svensk humanistisk forsk
ning ser i dessa bibliotek en viktig fyndort, och de ha också tilldragit sig 
ett påtagligt internationellt intresse. De båda biblioteken befinna sig emel
lertid i ett bekymmersamt läge; det ena, det s. k. stifts- och läroverksbiblio- 
teket, är uppställt i en äldre byggnad, som saknar icke blott elektriskt ljus 
utan även användbara uppvärmningsanordningar. Ett resultat av detta sist
nämnda förhållande har blivit omfattande fukt- och mögelskador. Oberoende 
av varandra har problemet tagits upp av de lokala instanserna och av riks
bibliotekarien, och en undersökning om hur frågan skall lösas bedrives av 
dem i samarbete med byggnadsstyrelsen och skolöverstyrelsens biblioteks- 
konsulenter. Utredningen har redan lett till vissa positiva resultat. Dom- 
kyrkobiblioteket förvaras i själva domkyrkan, där mögelbildning numera 
förhindrats genom en förändring av värmeledningssystemet. Detta gamla 
bokbestånd har emellertid tidigare varit utsatt för en svårartad brand- 
katastrof, och hundratals av de där förvarade volymerna, ofta härstammande 
från 1500-talet, äro brandskadade på ett sådant sätt att papperet oavbrutet 
faller sönder. Ett icke obetydligt antal volymer i båda biblioteken befinner 
sig nu i ett sådant tillstånd att endast omedelbara konserveringsåtgärder 
kunna rädda dem undan förstörelse. Det torde få betraktas som ett allmänt 
intresse att en dylik räddningsaktion kan påbörjas redan detta kalenderår. 
Riksbibliotekarien har hos Kungl. Maj :t i samförstånd med domkapitlet och 
skolöverstvrelsen äskat ett belopp av 4 000 kronor för budgetåret 1956/57 
för att kungl. biblioteket under ett år efter riktlinjer från bibliotekets bok- 
vårdsavdelning må kunna som försöksverksamhet med utnyttjande av biblio
tekets bokbinderi och privata bokbinderier igångsätta dessa konserverings- 
arbeten. Dessa äro som ovan påpekats av så brådskande art, att man icke 
bör under avvaktan av de slutsatser rörande bibliotekens framtida vård etc., 
som utredningen kommer att leda till, uppskjuta dem till kommande år. Che
fen för ecklesiastikdepartementet har tyvärr dock icke ansett sig kunna 
väcka förslag härom i årets statsverksproposition.



Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att reservationsanslaget till 

Stifts- och landsbiblioteken: Bokinköp och bokbindning 
m. m. skall höjas med 4 000 kronor för att tillgodose sträng- 
näsbibliotekens här redovisade behov.

Stockholm den 23 januari 1956
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